
Dodatok č. 88 
 

k Zmluve č. 33OPLK000511 
 

 
Čl. 1 

Zmluvné strany 
 

1. Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 
so sídlom: Panónska cesta 2,  851 04 Bratislava - mestská časť Petržalka 

     Štatutárny orgán:   Ing. Richard Strapko, predseda predstavenstva  
 MUDr. Beata Havelková, MPH, MBA, podpredsedníčka predstavenstva 

IČO: 35 937 874  
IČ DPH: SK2022027040 
Zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I., oddiel Sa, vložka číslo: 
3602/B 
Osoba oprávnená konať vo veci zmluvy: Mgr. Ivana Pačková,    
                                                                 regionálna riaditeľka oddelenia nákupu ZS                                                               
Kontaktná adresa: 1. mája 34, 010 01 Žilina 
Bankové spojenie: Štátna pokladnica 
Číslo účtu: SK76 8180 0000 0070 0018 2387  
(ďalej len „poisťovňa“) 

a 
 

2. Oravská poliklinika Námestovo 
     so sídlom: Červeného kríža 62/30, 029 01 Námestovo 
     Zastúpený: riaditeľkou: Ing. Máriou Šiškovou 
     Identifikátor poskytovateľa: N26721  

  IČO: 00634875 
  Bankové spojenie: Štátna pokladnica 
  Číslo účtu: SK70 8180 0000 0070 0048 1061 
  (ďalej len „poskytovateľ“) 

 
uzatvárajú 

 
tento dodatok (ďalej len „dodatok“)  

k Zmluve č. 33OPLK000511 (ďalej len „zmluva“) 
 
 

Čl. 2 
Predmet dodatku 

 
Na základe Čl. 7 - Záverečné ustanovenia bod 7 zmluvy sa zmluvné strany  dohodli na týchto 
zmenách zmluvy: 
 
 
1. Platnosť prílohy č. 1 k zmluve – Cena a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti sa 

predlžuje do 30.4.2023. 
 

2. Platnosť prílohy č. 2 k zmluve – Rozsah zdravotnej starostlivosti sa predlžuje do 30.4.2023. 
 

3. V prílohe č. 1 zmluvy – Cena a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti – časť A. 
Ambulantná zdravotná starostlivosť, Čl. II Zložky úhrady za poskytnutú zdravotnú 
starostlivosť (ceny), bod 1 – Všeobecný lekár pre dospelých (typ ZS 101), sa tabuľka 
v bode 1.1. Kapitácia nahrádza nasledovným znením:  

 



 

2 

 

Cena kapitácie 

Veková skupina Cena  

do 19 rokov vrátane  3,98 €  

od 20 do 28 rokov vrátane  3,16 €  

od 29 do 39 rokov vrátane  2,94 €  

od 40 do 44 rokov vrátane  2,98 €  

od 45 do 49 rokov vrátane  3,04 €  

od 50 do 54 rokov vrátane  3,53 €  

od 55 do 59 rokov vrátane  3,66 €  

od 60 do 64 rokov vrátane  4,09 €  

od 65 do 69 rokov vrátane  4,88 €  

od 70 do 74 rokov vrátane  5,05 €  

od 75 do 79 rokov vrátane  5,22 €  

od 80 do 84 rokov vrátane  5,72 €  

od 85 rokov a viac  5,82 €  

 
4. V Prílohe č. 1 zmluvy – Cena a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti, Časť A. 

Ambulantná zdravotná starostlivosť, Čl. II – Zložky úhrady za poskytnutú zdravotnú 
starostlivosť (ceny),  bod 1 – Všeobecný lekár pre dospelých (typ ZS 101), sa v tabuľke 
v bode 1.2. Úhrada za výkony vyjadrená cenou bodu riadok s kódom výkonu č. 160 
nahrádza nasledovným znením:   
 

Cena bodu 

Kód výkonu Názov, charakteristika alebo podmienky úhrady výkonu Počet bodov Cena bodu v € 

160 Preventívne výkony 390 0,07345 

 
 
 
5. V prílohe č. 1 zmluvy – Cena a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti, Časť A. 

Ambulantná zdravotná starostlivosť, Čl. II – Zložky úhrady za poskytnutú zdravotnú 
starostlivosť (ceny) , bod 2  –  Všeobecný lekár pre deti a dorast (typ ZS 102),  sa  tabuľka 
v bode 2.1. Kapitácia nahrádza nasledovným znením:  

 
Cena kapitácie 

Veková skupina Cena 

do 1 roku  10,33 € 

od 1 do 2 rokov vrátane  10,24 € 

od 3 do 5 rokov vrátane  7,09 € 

od 6 do 9 rokov vrátane  5,12 € 

od 10 do 14 rokov vrátane 4,69 € 

od 15 do 17 rokov vrátane 4,42 € 

od 18  do 19 rokov vrátane 3,98 € 

 
6. V Prílohe č. 1 zmluvy – Cena a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti, Časť A. 

Ambulantná zdravotná starostlivosť, Čl. II - Zložky úhrady za poskytnutú zdravotnú 
starostlivosť (ceny),  bod 2 - Všeobecný lekár pre deti a dorast (typ ZS 102),  sa v tabuľke 
v bode 1.2. Úhrada za  výkony vyjadrená cenou bodu riadky s názvom výkonu „Preventívne 
výkony“, a riadky s kódom výkonu 142,160, 950, 951, 952, 953 nahrádzajú nasledovným 
znením:   
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

 

Cena bodu 

Kód 
výkonu 

Názov, charakteristika alebo podmienky úhrady výkonu 
Počet 
bodov 

Cena 
bodu v € 

143 

Preventívne výkony 

350 

0,07345 

143a 350 

144 350 

145 350 

145a 370 

146 370 

146a 370 

146b 370 

146c 370 

148 370 

148a 370 

148b 390 

148c 390 

149 390 

149a 390 

149b 390 

149c 390 

149d 390 

159b 100 

160 

Základná preventívna prehliadka u VLDD 

Základná  (radová) preventívna  prehliadka (vstupná, periodická, 
výstupná).Výkon   obsahuje   komplexné   vyšetrenie   v  rámci základnej 
preventívnej prehliadky vrátane prehliadky v rámci  prevencie 
kardiovaskulárnych  chorôb. Obsah vyšetrenia  je  zhodný  s  výkonom  č. 60. 
Výkon  môže vykazovať lekár so špecializáciou všeobecné lekárstvo. 

390 0,07345 

142 

1. preventívna prehliadka u VLDD 

1. preventívna prehliadka, bazálne vyšetrenie  novorodenca.  
Výkon vykonáva lekár s príslušnou špecializáciou   po prepustení  novorodenca  
z  ústavnej starostlivosti. 

350 0,11187 

950 

Vyšetrenie psychomotorického vývinu dieťaťa vo vzťahu k hrubej a jemnej 
motorike, k reči a k sociálnym vzťahom podľa štandardnej stupnice 
vrátane dokumentácie. 
 

Kombinácia pri výkonoch pod kódmi: 143, 143a, 144, 145, 145a, 146, 146a, 
146b, 146c. 

390 0,07345 

951 

Kontrolné vyšetrenie funkčného vývinu so skúškami zodpovedajúcimi 
veku (vnímavosť, sedenie, lezenie, chôdza) u dojčaťa podľa 
štandardizovanej metódy spolu s dokumentáciou. 
 

Poskytovateľ môže výkon vykázať jedenkrát u dojčaťa  do dovŕšenia prvého 
roka života.   

250 0,07345 

952 

Kontrolné vyšetrenie funkčného vývinu so skúškami zodpovedajúcimi 
veku (reč, pochopenie reči alebo sociálny vek) u batoliat podľa 
štandardizovanej metódy spolu s dokumentáciou. 
 

Tento výkon môže poskytovateľ vykazovať 1x u batoľaťa v období od 1 do 
dovŕšenia 3 rokov dieťaťa. 

60 0,07345 

953 

Vyšetrenie funkčného vývinu so skúškami zodpovedajúcimi veku (reč, 
pochopenie reči alebo sociálny vek) u dieťaťa predškolského veku podľa 
štandardizovanej metódy spolu s dokumentáciou. 
 

Kombinácia pri výkonoch pod kódmi 148 a 148a. 

110 0,07345 

 
7. V prílohe č. 1 – Cena a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti, Časť A. Ambulantná 

zdravotná starostlivosť, Čl. I Zložky úhrady za poskytnutú zdravotnú starostlivosť 
(všeobecné ustanovenia), bod 4. Individuálne zložky úhrady, podbod 4.2. Individuálna 
pripočítateľná položka sa na konci vkladá text v nasledovnom znení:  

 
 
 

 



 

4 

 

Individuálnou pripočítateľnou položkou (ďalej aj ako „IPP“) sa rozumie úhrada k vybraným výkonom v type ZS 104, 
ktoré sú uvedené v tabuľke Základ pre výpočet ceny IPP. IPP sa vykazuje vo výške Výslednej ceny IPP ako 
pripočítateľná položka k vybranému výkonu v riadku, v ktorom sa vykazuje vybraný výkon, a hradí sa spolu s týmto 
výkonom.“ 

 
8. V prílohe č. 1 – Cena a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti, Časť A. Ambulantná 

zdravotná starostlivosť, Čl. II Zložky úhrady za poskytnutú zdravotnú starostlivosť (ceny),  
bod 7. Domáca ošetrovateľská starostlivosť  - DOS (typ ZS 104) sa na konci bodu 7.1.. 
Úhrada za výkony vyjadrená cenou za výkon, vkladá nový bod v nasledovnom znení:  
 

„7.2. Individuálna zložka úhrady – Individuálna pripočítateľná položka 

 

Základ pre výpočet ceny IPP 

Kategória 
IPP 

Kód zdravotného výkonu, ku ktorému je možné IPP vykázať Výsledná cena IPP 

IPPA 
Všetky výkony v zmysle bodu 1.1. tejto prílohy, okrem výkonov 
s kódom 3439, 3440, 3441 

0,22 € 

 
 

9. V prílohe č. 1 zmluvy – Cena a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti, Časť A. 
Ambulantná zdravotná starostlivosť, Čl. II – Zložky úhrady za poskytnutú zdravotnú 
starostlivosť (ceny), bod 3 Špecializovaná ambulantná starostlivosť (typ ZS 200), sa v 
tabuľke v bode 3.1. Úhrada za  výkony vyjadrená cenou bodu, uvedené riadky 
nahrádzajú nasledovným znením: 

 

Cena bodu 

Kód výkonu Názov, charakteristika alebo podmienky úhrady výkonu Počet bodov Cena bodu v € 

- Výkony z II. časti Zoznamu výkonov (výkony SVLZ) - 0,009159 

- 
Výkony z II. časti Zoznamu výkonov (výkony SVLZ) vykonávané 
prístrojovou technikou ULTRAZVUK – USG a FUNKČNÁ 
DIAGNOSTIKA 

- 0,009574 

 
 

10. V Prílohe č. 1 zmluvy – Cena a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti, Časť A. 
Ambulantná zdravotná starostlivosť, Čl. II – Zložky úhrady za poskytnutú zdravotnú 
starostlivosť (ceny), bod 3 Špecializovaná ambulantná starostlivosť (typ ZS 200), sa v 
tabuľke v bode 3.1. Úhrada za  výkony vyjadrená cenou bodu, cena bodu: „0,02814“ 
nahrádza cenou bodu: „0,03180“.  

 

Čl. 3 

Prechodné ustanovenia 
 

1. Zmluvné strany sa dohodli, že najneskôr do 3 mesiacov od účinnosti tohto dodatku sa 
dohodnú na ďalších úpravách zmluvných podmienok, ktoré budú reflektovať potreby 
jednotlivých typov zdravotnej starostlivosti. 
 

2. Poisťovňa deklaruje, že medziročné (rok 2022 oproti roku 2023) navýšenie finančných 
zdrojov pre typy zdravotnej starostlivosti 101, 102,  104, 200 bude minimálne na úrovni 
20%. V prípade, ak by medziročné navýšenie nedosahovalo úroveň podľa 
predchádzajúcej vety, zaväzujú sa zmluvné strany vstúpiť do rokovania o úprave 
zmluvných a cenových podmienok a dohodnúť sa na úprave zmluvných a cenových 
podmienok tak, aby deklarované medziročné navýšenie bolo dosiahnuté. Uvedené platí 
za predpokladu, že nedôjde k významnému poklesu počtu ošetrených poistencov. 
 



 

5 

 

3. Poisťovňa deklaruje, že návrh na úpravu zmluvných a cenových podmienok platí len 
v prípade, ak vykonávací predpis k § 15 ods. 8 zákona č. 581/2004 Z. z. (tzv. programové 
rozpočtovanie) pre rok 2023 umožní poisťovni rozpočtovať výdavky v rovnakej štruktúre, 
ako v roku 2022 s primeranou odchýlkou. 

Čl. 4 

Záverečné ustanovenia 
 

1. Tento dodatok, ktorý tvorí súčasť zmluvy, nadobúda platnosť dňom podpisu zmluvnými 
stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po jeho zverejnení v zmysle § 47a Občianskeho 
zákonníka v znení neskorších predpisov. 
 

2. Zmluvné strany sa dohodli, že za účelom zachovania kontinuity poskytovania a úhrady 
zdravotnej starostlivosti bude zdravotná starostlivosť poskytnutá poskytovateľom v čase 
od 1.2.2023 do nadobudnutia účinnosti tohto dodatku, hradená v súlade s týmto 
dodatkom.  
 

3. Tento dodatok je vyhotovený v dvoch rovnopisoch po jednom pre každú zmluvnú stranu. 
 

4. Zmluvné strany vyhlasujú, že si tento dodatok prečítali, jeho obsahu porozumeli a na znak 
toho, že obsah tohto dodatku zodpovedá ich skutočnej a slobodnej vôli, ho vlastnoručne 
podpísali. 

 
 

 
 
V Žiline dňa 10.2.2023 
 
Za poskytovateľa:                                                     Za poisťovňu:  
 
 
 
.............................................................                    ..................................................................... 
Ing.  Mária   Š i š k o v á                                          Mgr. Ivana   Pačková 
riaditeľka                                                             regionálna riaditeľka oddelenia nákupu ZS 
Oravská poliklinika Námestovo                               Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 


